

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

Số: 155 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 03 tháng 8 năm 2021



KẾ HOẠCH

Xây dựng Báo cáo chuyên đề quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển bền vững kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Căn cứ Quyết định số 97-QĐ/BKTTW ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Ban Kinh tế Trung ương về việc thành lập Tổ Biên tập giúp việc Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án;

Căn cứ Kế hoạch số 30-QĐ/BKTTW ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ban Kinh tế Trung ương về việc phân công nhiệm vụ thành viên Tổ Biên tập Đề án;

Căn cứ Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc thành lập Tổ Biên tập xây dựng Báo cáo chuyên đề Phát triển kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Báo cáo chuyên đề quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đảm bảo yêu cầu, chất lượng, tiến độ nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban Kinh tế Trung ương để phục vụ cho việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 20-01-2003 của Bộ Chính trị khóa IX về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2001-2010; Kết luận số 28-KL/TW ngày 14-8-2012 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2011-2020.

Các Sở, ngành và địa phương phát huy tinh thần trách nhiệm tham gia thực hiện đầy đủ và kịp thời nhiệm vụ xây dựng Báo cáo chuyên đề quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công việc và thời gian

- Thu thập thông tin, số liệu: Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện.
- Gửi văn bản và đề cương báo cáo cho các tỉnh: trước ngày 03/8/2021 (đề nghị các tỉnh gửi báo cáo trước ngày 10/8/2021).



- Tổng hợp, dự thảo báo cáo: từ ngày 20/8 đến trước ngày 27/8/2021.
- Gửi dự thảo báo cáo để lấy ý kiến các tỉnh: 27/8/2021 (đề nghị các tỉnh gửi báo cáo trước ngày 10/9/2021).
- Tổng hợp, hoàn chỉnh, gửi dự thảo báo cáo lấy ý kiến của Tổ Biên tập: 10/9/2021 (đề nghị Thành viên Tổ có ý kiến trước ngày 17/9/2021).
- Tổng hợp, hoàn chỉnh, trình báo cáo cho UBND tỉnh trước ngày 20/9/2021.

2. Phân công nhiệm vụ

1.1. Thành viên Tổ Biên tập có trách nhiệm:

- Theo dõi, đôn đốc việc cung cấp đầy đủ và kịp thời thông tin, số liệu, báo cáo của cơ quan, đơn vị mình khi được Tổ Biên tập yêu cầu.
- Giám sát, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị mình việc thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh, Tổ Biên tập giao.
- Tham gia các cuộc họp, các chuyến khảo sát thực tế của UBND tỉnh, Tổ Biên tập.
- Tham mưu, đề xuất những vấn đề có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Tổ Biên tập.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổ trưởng Tổ Biên tập phân công.

1.2. Tổ trưởng Tổ Biên tập: ông Phùng Quốc Bình, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Phụ trách chung, điều phối mọi hoạt động của Tổ Biên tập; chủ trì việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Tổ Biên tập; chủ trì các cuộc họp của Tổ Biên tập.
- Trực tiếp chỉ đạo việc biên soạn, biên tập dự thảo Báo cáo chuyên đề quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo yêu cầu của Tổ Biên tập xây dựng Đề án của Ban Kinh tế trung ương và báo cáo tham luận hội thảo với nội dung “quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển kinh tế biển, đảo tại tỉnh Kiên Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; tổ chức lấy ý kiến, hoàn chỉnh dự thảo các báo cáo.

1.3. Tổ phó Tổ Biên tập:

1.3.1. Ông Đoàn Hữu Thắng, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chung của một thành viên của Tổ Biên tập, có trách nhiệm:

- Tham mưu và giúp Tổ trưởng điều phối công việc chung của Tổ Biên tập; trực tiếp kiểm tra, giám sát các thành viên Tổ Biên tập trong triển khai nhiệm vụ được phân công; chủ trì các cuộc họp của Tổ Biên tập theo phân công của Tổ trưởng.

- Trực tiếp chỉ đạo công việc biên soạn dự thảo báo cáo.

1.3.2. Ông Huỳnh Xuân Vũ, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chung của một thành viên của Tổ Biên tập, có trách nhiệm:

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc xây dựng đề cương, dự thảo các báo cáo chuyên đề;

- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác chuyên môn có liên quan đến nhiệm vụ của Tổ Biên tập.

1.4. Thư ký Tổ Biên tập:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chung của thành viên của Tổ Biên tập, có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp tham mưu việc thu thập thông tin, số liệu, báo cáo có liên quan và tổ chức các cuộc họp, hoạt động thường xuyên của Tổ Biên tập.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê và các Sở, ngành có liên quan trong việc xây dựng đề cương, soạn thảo các báo cáo chuyên đề.

1.5. Thành viên là đại diện Văn phòng UBND tỉnh:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chung của thành viên của Tổ Biên tập, có trách nhiệm:

- Chủ trì phối hợp với cơ quan đầu mối của các tỉnh và các cơ quan Trung ương có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các chuyến công tác, cuộc họp, hội nghị của UBND tỉnh, Tổ Biên tập với các tỉnh, cơ quan Trung ương có liên quan theo đề xuất tham mưu của cơ quan chuyên môn.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc xây dựng đề cương, dự thảo các báo cáo chuyên đề.

1.6. Ông Đỗ Huy Công, Phó Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh:

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ chung của thành viên của Tổ Biên tập, có trách nhiệm:

- Chỉ đạo việc cung cấp kịp thời số liệu thống kê có liên quan để phục vụ quá trình soạn thảo các báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Tổ Biên tập.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc xây dựng đề cương, dự thảo các báo cáo chuyên đề.

Trong trường hợp cần thiết, Tổ Biên tập tham mưu cho UBND tỉnh sắp xếp thời gian tổ chức hội nghị, khảo sát thực tế trong và ngoài tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan, thành viên Tổ Biên tập có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này, bảo đảm thời gian, tiến độ và chất lượng.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Báo cáo chuyên đề quan điểm, mục tiêu, định hướng và các giải pháp nhằm phát triển kinh tế biển vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, ngành, địa phương và thành viên Tổ Biên tập báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để kịp thời giải quyết. *T.Đ.*

Nơi nhận:

- UBND các tỉnh vùng ĐBSCL có biển;
- Thành viên Tổ Biên tập theo Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Sở TN&MT (02 bản);
- UBND các huyện, thành phố có biển;
- Website Kiên Giang;
- Công báo Kiên Giang;
- LĐVP; P. KT; P.TH;
- Lưu: VT, hđtan "HT".

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Chính